
- Amtlicher Teil -

Gemeindeverwaltung, 
Arnstädter Straße 97,
99310 Wachsenburggemeinde

Herausgeber: Wachsenburggemeinde

Gemeindebote

Einzelbezug über:

gegen Erstattung der Portogebühren

Kostenlose Zustellung an alle Haushalte der Wachsenburggemeinde

AMTSBLATT DER

WACHSENBURGGEMEINDE

Jahrgang 20 05. Oktober 2012  Nummer 08

Beschluss der 22. Sitzung des Gemeinderates der Wachsenburggemeinde 
vom 13.09.2012
Öffentlicher Teil

Beschluss-Nr.: 125-09/12
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

1. Die erste Nachtragshaushaltssatzung für das Jahr 2012.

2. Die Nachtragshaushaltssatzung 2012 ist Bestandteil des 
Beschlusses.

3. Die Nachtragshaushaltssatzung ist der Rechtsaufsicht des 
Ilm-Kreises vorzulegen.

Beschluss-Nr.: 126-09/12
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

1. Die Antragstellung für Förderungen der Baumaßnahme 
   Sanierung Dachstuhl Anbau Kirche Bittstädt, kann nicht 
   von der Wachsenburggemeinde vorgenommen werden.

2. Eine Bezuschussung des Projektes ist von der Haushalts-
situation sowie einer noch zu erstellenden Prioritätenliste 
abhängig.

Beschluss-Nr.: 127-09/12
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

Die Umschuldung eines Kredites in Höhe von 129.265,13 € bei
der Sparkasse Arnstadt-Ilmenau mit einer Zinsbindung bis
31.08.2013.

Beschluss-Nr.: 128-09/12
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

1. Die Kündigung des Vertrages mit dem Essenversorger 
    Schmähling zum schnellstmöglichen Zeitpunkt, frühestens 

zum 31.12.2012. 

2. Es wird geprüft ob eine öffentliche Ausschreibung zur 
   Essenversorgung notwendig ist, gegebenenfalls wird neu 

ausgeschrieben.

Beschluss-Nr.: 129-09/12
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

Das Protokoll des öffentlichen Teils der 18. Sitzung des Gemein-
derates der Wachsenburggemeinde vom 22.03.2012 zu genehmi-
gen.

Beschluss-Nr.: 130-09/12
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

Das Protokoll des nicht öffentlichen Teils der 18. Sitzung des Ge-
meinderates der Wachsenburggemeinde vom 22.03.2012 zu ge-
nehmigen.

Beschluss-Nr.: 131-09/12
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

Das Protokoll der 20. Sitzung des Gemeinderates der Wachsen-
burggemeinde vom 20.06.2012 zu genehmigen.

Nichtöffentlicher Teil

Beschluss-Nr.: 132-09/12
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

Für die Sanierung des Gemeindehauses in Röhrensee 4We:

1. Die Vergabe der Leistung „Abbruch Rohbauarbeiten“ an 
die Firma Hoch-Tief-Ausbau Reißland, Backhausstraße 39, 
99310 Wachsenburggemeinde, zu vergeben.
1



Nachtragshaushaltssatzung der Wachsenburggemeinde für das Haushaltsjahr 2012

Aufgrund des § 55 der Thüringer Kommunalordnung erlässt die Wachsenburggemeinde 
folgende Haushaltssatzung:
§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2012 wird hiermit festgesetzt, er schließt

im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 3.159.400,00 €

und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit    683.000,00 €

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern 
werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe
    (Grundsteuer A) 350 v.H.
b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 400 v.H.

2. Gewerbesteuer 210 v.H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 75.000 € festge-
setzt. 

§ 6

Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2012 in Kraft.

Holzhausen, 28.09.2012
Wachsenburggemeinde Siegel

Ullrich 
Bürgermeister

 

Verstöße i.S. der Verletzung von Verfahrens- oder Formvor-
schriften, die nicht die Genehmigung (nur bei genehmigungs-
pflichtigen Satzungen), die Ausfertigung oder diese
Bekanntmachung betreffen, können gegenüber der Gemeinde
schriftlich unter Angabe der Gründe geltend gemacht werden.
Werden solche Verstöße nicht innerhalb einer Frist von einem
Jahr nach dieser Bekanntmachung geltend gemacht, so sind diese
Verstöße unbeachtlich, § 21 Abs. 4 ThürKO.
2. Die Vergabe für das Gewerk „ Fenster / Außentür / Schiebe-
tür“ an die Firma Fensterbau Arnshall GmbH, 
Rudislebener Allee 4, 99310 Arnstadt zu vergeben.

3. Der Bürgermeister wird beauftragt die Bauverträge abzu-
schließen.

Beschluss-Nr.: 133-09/12
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

1. Die Nachträge 1 - 4 in der geprüften Vorlage des  Planungs-
büros Schumacher für den Straßenbau Ortsteil Haarhausen, 
Bahnhofstraße und Der Gartenweg. Die Nachträge sind 
Bestandteil des Beschlusses.

2. Der Bürgermeister wird beauftragt den Auftrag zu erteilen.

Beschlüsse über die Förderung der Vereine der Wachsenburgge-
meinde

Beschluss-Nr.: 134-09/12
Beschluss-Nr.: 135-09/12
Beschluss-Nr.: 136-09/12

Gefördert werden folgende Vereine

- SV Wachsenburg 07
- SG 1960 Bittstädt
- Bittstädter Liedertafel
- SG Wachsenburg Haarhausen/Sülzenbrücken e.V.
- Haarhäuser Carneval Verein e.V.

Ablehnende Förderung

- Kirmesgesellschaft Bittstädt
- Kirmesgesellschaft Röhrensee
- Freunde der Thüringer Bratwurst
2



Bekanntmachung über die Auslegung des Nachtragshaushaltsplanes
Der Haushaltsplan der Wachsenburggemeinde mit seinen Anlagen für das Haushaltsjahr 2012 liegt ab dem Tag der Bekanntma-
chung für zwei Wochen in der Verwaltung der Wachsenburggemeinde, Arnstädter Straße 97 in Holzhausen, während der Dienst-
stunden

Montag, Mittwoch, Donnerstag von 09:00 - 12:00 und 13:00 - 16:00 Uhr
Dienstag von 09:00 - 12:00 und 13:00 - 18:00 Uhr
Freitag von 09:00 - 12:00 Uhr

zur allgemeinen Einsichtnahme öffentlich aus.
Bekanntmachung der Genehmigung des vorhabenbezogenen Bebauungsplanes
 "Firma Heizöl-Diesel-Kohlen Bernd Ortlepp"

Der vom Gemeinderat der Wachsenburggemeinde in seiner Sitzung am 20.06.2012 mit Beschluss-Nr.: 118-06/12 als Satzung beschlos-
sene vorhabensbezogener Bebauungsplan "Firma Heizöl-Diesel-Kohlen Bernd Ortlepp" bestehend aus der Planzeichnung (Teil A) und
den textlichen Festsetzungen (Teil B) wird hiermit mit Verfügung der Verwaltungsbehörde vom 16.07.2012, AZ 621.42.51 / 092.68.51
genehmigt.
Die Erteilung der Genehmigung wird hiermit bekanntgemacht.
Der vorhabensbezogene Bebauungsplan "Firma Heizöl-Diesel-Kohlen Bernd Ortlepp" tritt mit Vollzug dieser Bekanntmachung im
Amtsblatt der Wachsenburggemeinde in Kraft.

Jedermann kann den vorhabensbezogene Bebauungsplan "Firma Heizöl-Diesel-Kohlen Bernd Ortlepp" und die Begründung dazu ab
diesem Tag in: der Verwaltungs-Außenstelle Wachsenburggemeinde der Stadtverwaltung Arnstadt, 

Holzhausen, Arnstädter Straße 97, 99310 Wachsenburggemeinde

während der Dienststunden

Montag, Mittwoch, Donnerstag von 09:00 - 12:00 und 13:00 - 16:00 Uhr
Dienstag von 09:00 - 12:00 und 13:00 - 18:00 Uhr
Freitag von 09:00 - 12:00 Uhr

einsehen und über den Inhalt Auskunft verlangen.

Eine Verletzung der in § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 und 2 BauGB bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften ist unbeachtlich, wenn
sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung schriftlich gegenüber des Gemeinderates der Wachsenburggemeinde geltend
gemacht worden ist.
Mängel der Abwägung sind unbeachtlich, wenn sie nicht innerhalb von einem Jahr seit der Bekanntmachung schriftlich gegenüber des
Gemeinderates der Wachsenburggemeinde geltend gemacht worden sind. Dabei ist der Sachverhalt, der die Verletzung oder Mängel be-
gründen soll darzulegen. 

Auf die Vorschriften des § 44 BauGB Absatz 3 Satz 1 und 2 sowie Absatz 4 wird hingewiesen.

Werte Bürgerinnen und Bürger der Wachsenburggemeinde,

da die Heizsaison demnächst beginnt, möchte ich Sie darauf hinweisen, Ihre Kamine und Kaminöfen mit trockenem Holz zu be-
stücken. Das Holz für Kamine und Kaminöfen sollte zwei Jahre gelagert sein, da sich sonst in Ihren Schornsteinen Glanzruß bil-
den kann. Dieser kann sich bei längerem Betrieb entzünden und einen Schornsteinbrand verursachen.
Bei Fragen zu Kaminen und Kaminöfen bitte beim Schornsteinfeger anrufen.
Ich wünsche Ihnen eine schöne Herbst- und Winterzeit am warmen Kamin.
Selbstverständlich stehe ich Ihnen auch jederzeit für Fragen zur Verfügung.

Mit kameradschaftlichem Gruß

Jens Fischer
Ortsbrandmeister
Wachsenburggemeinde

- Ende des amtlichen Teils -

3



Verein zur Erhaltung der Hesse-Orgel in der Dreifaltigkeitskirche zu Holzhausen

Liebe Einwohner der Wachsenburggemeinde!

Von unserer historischen Holzhäuser Hesse-Orgel erfuhren Sie bereits im vorangegangenen Gemeindeblatt und viele von Ihnen folgten
der Einladung zum ersten Benefizkonzert.
Herzlichen Dank für alle eingegangenen Spenden, besonders für die Spende aus Leipzig in Höhe von 1500 Euro sowie die Spenden-
sammlung eines Orgelliebhabers aus Osnabrück in Höhe von 430 Euro. 

Wir haben hier in Holzhausen eine historische Orgel. Sie wurde im Jahr 1788 von dem damals hochgeschätzten Dachwiger Orgelbau-
meister Johann Michael Hesse gebaut. Das durch alte Wasserschäden und Verschleißerscheinungen stark in Mitleidenschaft gezogene
Instrument gehört zur ersten Generation der sogenannten Hesse-Orgeln. 
Die Orgel in unserer Dreifaltigkeitskirche ist noch weitestgehend im Originalzustand und besitzt wunderbare Klangfarben. 
Das macht sie so wertvoll. 
Als bislang kleiner Kreis von elf Bürgern der Wachsenburggemeinde haben wir uns am 03.07.2012 zusammengefunden und einen "Ver-
ein zur Erhaltung der Hesse-Orgel in der Dreifaltigkeitskirche zu Holzhausen" gegründet. Wir möchten helfen, die Orgel zu sanieren
und mit Konzerten und anderen kulturellen Veranstaltungen auf den besonderen Klang der noch spielbaren Orgel aufmerksam machen. 

Allein schaffen wir das nicht. Deshalb wenden wir uns mit diesen Zeilen erneut an Sie, weil wir einfach davon ausgehen, dass Sie sich
in irgendeiner Weise daran beteiligen, wenn es um die Rettung eines so wertvollen Kulturgutes in unserer Heimatgemeinde geht. 

Was können Sie tun? Sie können spenden und auch sonst aktiv werden. Dabei sind uns kleine und natürlich auch große Beträge sowie
Ideen gleichermaßen willkommen. 
Über weitere Vorhaben und Veranstaltungen halten wir Sie auf dem Laufenden und hoffen, Sie dazu zahlreich begrüßen zu dürfen. 
Wir freuen uns über die eingegangenen Anmeldungen zur Mitgliedschaft in dem neuen Verein und hoffen auf eine produktive und er-
gebnisorientierte, aber auch viel Freude und Gemeinsamkeit stiftende Zusammenarbeit.

Hier die Konto-Nummer des Vereins: 10 100 54 704
Bankleitzahl: 840 510 10
Sparkasse Arnstadt-Ilmenau

Mit freundlichen Grüßen

Matthias Gehler Constanze Kochlett Horst Meise 
Vorsitzender Erste Stellvertreterin Kassenwart

Postadresse des Vereins: c/o Damm, Am Heiligenberg 16, 99310 Wachsenburggemeinde

Gottesdienste     Veranstaltungen     Hinweise

Kirchgemeinden Holzhausen, Bittstädt, Haarhausen und Sülzenbrücken 

G o t t e s d i e n s t e:

Erntedank, Sonntag, 7.10., 10 Uhr in Bittstädt, 
13 Uhr in Sülzenbrücken: Gottesdienst

Sonntag, 14.10., 9.30 Uhr in Sülzenbrücken, 
10.30 Uhr  in Haarhausen: Gottesdienst

Sonntag, 21.10., 9.30 Uhr in Holzhausen, 
10.30 Uhr in Bittstädt: Gottesdienst

Samstag, 27.10., 13.30 Uhr Kirmesgottesdienst in
Holzhausen

Sonntag, 28.10., 9.30 Uhr in Sülzenbrücken, 
10.30 Uhr in Haarhausen: Gottesdienst

Samstag, 3.11., 18 Uhr Kirmesgottesdienst in Haarhausen

Sonntag, 11.11., 9.30 Uhr in Bittstädt, 
10.30 Uhr in Holzhausen: Gottesdienst

Sonntag, 18.11., 9.30 Uhr in Haarhausen, 
10.30 Uhr in Sülzenbrücken: Gottesdienst

Samstag, 24.11., 13 Uhr in Bittstädt, 
14.30 Uhr in Holzhausen: Gottesdienst mit Gedenken
an die Verstorbenen

Sonntag, 25.11., 10 Uhr in Sülzenbrücken, 
13 Uhr in Haarhausen: Gottesdienst mit Gedenken 
an die Verstorbenen

1. Advent, Sonntag, 2.12., 18 Uhr: 
Musikalische Abendandacht, Holzhausen, Gemeinderaum

2. Advent, Sonntag, 9.12., 9.30 Uhr Sülzenbrücken, 
10.30 Uhr Haarhausen: Gottesdienst

3. Advent, Sonntag, 16.12., 9.30 Uhr Holzhausen,
10.30 Uhr Bittstädt: Gottesdienst
4



Heiligabend, 24.12., 15.30 Uhr in Sülzenbrücken, 
15.30 Uhr in Bittstädt, 17 Uhr in Haarhausen
18 Uhr in Holzhausen: Christvesper mit Krippenspiel

2. Weihnachtstag, 26.12., 10 Uhr Haarhausen: 
Weihnachtsliedersingen

Silvesterabend: 31.12., 16 Uhr Bittstädt, 
17 Uhr Holzhausen: Andacht zum Jahresende

Neujahr, 1.1.2013: 13 Uhr Sülzenbrücken, 
14 Uhr Haarhausen: Andacht zum Beginn des Jahres 

V e r a n s t a l t u n g e n:

Senioren in Holzhausen: Mittwoch, 10.10., 14.11., 12.12. 
14 Uhr

Senioren in Haarhausen: Mittwoch, 17.10., 7.11., 19.12. 
13.30 Uhr

Christenlehre, Konfirmanden, Vorkonfirmanden: 
Mittwoch/ Donnerstag 16 Uhr

K o n z e r t e:

Benefizkonzert zur Erhaltung der historischen Orgel in Holzhau-
sen:

Konzert für Flöte und Gitarre: Christel Wolff und Rüdiger 
Kriwitzki: 
Samstag 13.10., 17 Uhr Dreifaltigkeitskirche Holzhausen

Herbstkonzert der Musicfriends in Haarhausen:
Sonntag, 28.10., 17 Uhr Ev. Kirche St. Nikolaus, Haarhausen

Nova!Nova!Christmas carols from Europe: Weihnachtskonzert 
der Playfords: Donnerstag 20.12., 18 Uhr Dreifaltigkeitskirche 
Holzhausen

Weihnachtskonzert der Bittstädter Liedertafel:

4. Advent, 23.12., 16 Uhr Ev. Kirche St. Ägidien, Bittstädt

Urlaubsvertretung: 
22.-26.10. und 29.10.-5.11.2012 entnehmen Sie bitte, wie auch 
alle Änderungen den Aushängen in den Schaukästen.

Evangelisches Pfarramt Holzhausen Pastorin Ch. Kahlert: 
03628/660366    
5

Der Otto-Knöpfer-Freundeskreis sucht Mitstreiter und Talente

Otto Knöpfer ist durch seine Herkunft aus Holzhausen und seine Bilder, die uns unsere tägliche heimat-
liche Umgebung so unverfälscht wiedergeben, untrennbar mit unserer Heimatgemeinde verbunden. 
Der Freundeskreis unterstützt seit Jahren alle Bemühungen, sein künstlerisches Erbe zu pflegen und einer 
breiten Öffentlichkeit zugänglich zu machen.

Neben diesem Ziel soll in Zukunft verstärkt das sanierte Wohnhaus kulturelle Begegnungsstätte für die 
Bewohner der Wachsenburggemeinde und der weiteren Umgebung werden. 
Interessierte Bürger sollen mit uns künstlerische Talente wie Fotografen, Maler, Dichter oder andere aus 
der Nachbarschaft entdecken und ihnen Gelegenheit geben, ihr Talent vor einheimischem Publikum präsentieren zu können.

Vielleicht wollen Sie ihren Nachbarn auch etwas Interessantes, Nützliches oder Lustiges berichten oder vortragen? Wir haben 
viele kluge und sicher auch hilfsbereite Einwohner unter uns, deren Fähigkeiten noch unentdeckt sind oder die einfach noch keine 
Gelegenheit hatten, sie zu zeigen. 

Um Interessantes abwechslungsreich zu präsentieren, werden auch Mitstreiter gesucht, die mit Ideen und Lust zum Organisieren 
unser Vereinsleben zur Freude vieler bereichern helfen. 

Am Samstag, den 20. Oktober laden die Aktiven des Otto-Knöpfer-Freundeskreises alle Einwohner der Wachsenburggemeinde, 
die Lust darauf haben, das kulturelle Leben in unserer Gemeinde mit zu gestalten in der Zeit von 14.00 - 17.00 Uhr nach Holz-
hausen in das Otto-Knöpfer-Haus ein.

Haben Sie am 20.10. keine Zeit, können Sie sich gern per Mail (otto.knöpfer-freundeskreis@gmx.de) oder telefonisch (Frau 
Menke in Holzhausen oder Herrn Bürgermeister Ullrich) mit uns Kontakt aufnehmen.

Packen Sie Ihre Talente und Ideen ein und kommen Sie zu uns! 

Im Namen des Vorstands erwartet Sie 

Ihre Eva-Maria Römer 
- Vorsitzende -



6

Bekanntgabe der Haus- und Straßensammlung 2012 

Sehr geehrte Damen und Herren,

hiermit möchten wir Ihnen bekannt geben, dass die diesjährige Haus- und 
Straßensammlung des Volksbundes Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V. 
in Thüringen im Zeitraum vom

29. Oktober bis 18. November 2012 (Volkstrauertag)

statt findet.

Die Sammlung ist genehmigt durch das Thüringer Landesverwaltungsamt mit Az.: 200.10-2152.10-09/12 TH
vom 05. 12. 2011.

Mit freundlichen Grüßen

Henrik Hug
Landesgeschäftsführer

Regenschirm der Wachsenburggemeinde

Es sind noch Restbestände vorhanden.

Auf dem hochwertigen Stockschirm sind Ansichten aus allen 
5 Ortsteilen zu sehen sowie die Wachsenburg und das Gemeinde-
wappen.

Erhältlich sind die Regenschirme für 18,99 € in der Gemeinde-
verwaltung Wachsenburggemeinde und in der Touristinformation 
Mühlberg.

Volksbund Deutsche
Kriegsgräberfürsorge e. V.

Landesverband Thüringen

Fundsachen

Immer wieder bleiben bei Veranstaltungen, Freizeitaktivitäten u. ä. persönliche Dinge liegen oder gehen
verloren. 

Hilfsbewusste Bürger und unsere Bauhofmitarbeiter bringen diese Fundstücke zur Gemeinde. 
So sammelte sich seit letztem Jahr vom Handy über Autoschlüssel, Bekleidung bis hin zu Fahrrädern aller-
hand an.

Vermisste Dinge können bei der Gemeindeverwaltung angezeigt werden.


